[image: image1.jpg]KPHBOIIENHCKHIA
PAHOH

ДУМА  КРИВОШЕИНСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

с.  Кривошеино

Томской области

От   31 марта 2016 года.

            № 50
 О внесении изменений в Решение Думы Кривошеинского района

 от 21.05.2015 № 442 «Об     утверждении Положения
 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании     Кривошеинский   район»»

В целях совершенствования законодательства о бюджетной деятельности,
Дума Кривошеинского района РЕШИЛА:

1.Внести  в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании     Кривошеинский   район», утвержденное Решением Думы Кривошеинского района от 21.05.2015 № 442 «Об     утверждении Положения   «О бюджетном процессе в муниципальном образовании     Кривошеинский   район»»  (далее- Положение), следующие изменения и дополнения:

1.1. В статье 3:

1.1.1. пункт 3  после слов «муниципального района» дополнить словами:
«, решения о внесении изменений в решение о бюджете муниципального района;»;

1.1.2. пункт 4 после слов «доходов бюджета» дополнить словами «и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета,»;
1.1.3. пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8)  осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета на своих заседаниях, заседаниях комитетов, комиссий, рабочих групп Думы района, в ходе проводимых Думой района слушаний и в связи с депутатскими запросами;»;

   1.1.4.пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) вводит местные налоги, устанавливает налоговые ставки по ним и предоставляет налоговые льготы в пределах прав, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;»;
  1.1.5.пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17) утверждает единые для всех сельских поселений муниципального района нормативы отчислений в бюджеты сельских поселений от федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных  налогов и (или) местных налогов и сборов, подлежащих зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и (или) законом Томской области в бюджет муниципального района;»;

1.2. В статье 4:
1.2.1.пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) вносит на рассмотрение в Думу Кривошеинского района с необходимыми документами и материалами проекты решений  о районном бюджете,  о внесении изменений в решение о районном бюджете, об утверждении отчета об исполнении  районного бюджета;»;

1.2.2.Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) представляет в Контрольно-счетную комиссию  и Думу Кривошеинского района годовой отчет об исполнении районного бюджета и бюджетную отчетность об исполнении районного бюджета и консолидированного бюджета Кривошеинского района;»;
1.3. Статью 8  изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Бюджетные полномочия  Контрольно - счетной комиссии

Контрольно – счетная комиссия является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуемым Думой района. Контрольно - счетная комиссия осуществляет полномочия по:

1)  аудиту эффективности, направленному на определение экономности и результативности использования бюджетных средств;

2) экспертизе проектов решений о бюджете, иных нормативных правовых актов бюджетного законодательства Российской Федерации, в том числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджета;

3)
экспертизе  муниципальных программ;

4) анализу и мониторингу бюджетного процесса, в том числе подготовке предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

5) подготовке предложений по совершенствованию осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

6) другим вопросам, установленным Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований".»;
1.4.В статье 9 пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на:

соблюдение установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, включая расходы на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем бюджетных средств и подведомственными ему распорядителями и получателями бюджетных средств;

подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств;»;

1.5. В статье 10:
1.5.1. в пункте 1:

1.5.1.1.подпункт 6  изложить в следующей редакции:

«6) осуществляют внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по доходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором доходов бюджета и подведомственными администраторами доходов бюджета;»;
1.5.1.2. подпункт 8 считать подпунктом 10;

1.5.1.3. дополнить подпунктами 8,9 следующего содержания:

«8)утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;»;

9)определяют порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;»;
1.5.2. в пункте 2:

1.5.2.1.подпункт 7 считать подпунктом 8;
1.5.2.2.подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) принимают решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;»;
1.6.В статье 11:
1.6.1.В пункте 1:

1.6.1.1.Подпункт 5 изложить  в следующей редакции:

«5) осуществляют внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором источников финансирования дефицита бюджета и подведомственными администраторами источников финансирования дефицита бюджета;»;
1.6.1.2. дополнить пунктами 8,9 следующего содержания:

8) утверждают методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации.

9) составляют обоснования бюджетных ассигнований.»;

1.7. В статье 15:

1.7.1. Подпункт 3 пункта 2 исключить.

1.8. В статье 24:

1.8.1.Подпункт 1 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«1) принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;»;
1.9. В статье 36:

1.9.1.Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. При осуществлении полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю Контрольно-счетной комиссией:

проводятся проверки, ревизии, анализ, обследования, мониторинг в ходе осуществления ими в установленном порядке контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в соответствии Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований";

направляются объектам контроля представления, предписания;

направляются Управлению финансов, уполномоченному в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными актами бюджетного законодательства Российской Федерации принимать решения о применении предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях.»;
1.10. В статье 38:

1.10.1.Абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции:

«Порядок осуществления полномочий органами внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю должен содержать основания и порядок проведения проверок, ревизий и обследований, в том числе перечень должностных лиц, уполномоченных принимать решения об их проведении, о периодичности их проведения, права и обязанности должностных лиц органов внутреннего муниципального финансового контроля, права и обязанности объектов контроля (их должностных лиц), в том числе по организационно-техническому обеспечению проверок, ревизий и обследований, осуществляемых должностными лицами органов внутреннего муниципального финансового контроля.»;

2.Настоящее Решение вступает в силу  с даты официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 г.

3.Опубликовать настоящее Решение в газете «Районные вести»  и на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район в сети Интернет.

4.Контроль за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на комитет Думы Кривошеинского района по бюджету и экономическим вопросам.
Председатель Думы Кривошеинского района

В.В. Нестеров

Глава Кривошеинского района

С.А. Тайлашев
PAGE
3